

CCE RF/RR/PF/PR

A

ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಲಿ, ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 003
KARNATAKA SCHOOL EXAMINATION AND ASSESSMENT BOARD,
MALLESHWARAM, BENGALURU - 560 003

ಮಾರ್ಚ್/ಏಪ್ರಿಲ್ 2025 ರ ಪರೀಕ್ಷೆ-1
MARCH/APRIL 2025 EXAMINATION-1

ಮಾದರಿ ಉತ್ತರಗಳು
MODEL ANSWERS

ಸಂಕೇತ ಸಂಖ್ಯೆ : **97-E**

CODE NO. : **97-E**

ವಿಷಯ : ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ

Subject : POLITICAL SCIENCE

(ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಮಾಧ್ಯಮ / English Medium)

(ಶಾಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ / ಶಾಲಾ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ /

ಖಾಸಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ / ಖಾಸಗಿ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ)

(Regular Fresh / Regular Repeater / Private Fresh / Private Repeater)

ದಿನಾಂಕ : 02. 04. 2025]

[ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 80

Date : 02. 04. 2025]

[Max. Marks : 80

Qn. Nos.	Value Points	Marks
I.	Four choices are given for each of the following questions / incomplete statements. Choose the correct answer and write the complete answer along with its letter of alphabet. 10 × 1 = 10	
1.	The biggest constitution in the world is of (A) America (B) Russia (C) India (D) Britain Ans. (C) India	1

CCE RF/RR/PF/PR(A)/101/1844 (MA)

[Turn over

Qn. Nos.	Value Points	Marks
2.	<p>In India, since the President is elected through the method of election, India is a</p> <p>(A) Republic (B) Secular country (C) Sovereign country (D) Welfare state</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(A) Republic</p>	1
3.	<p>The Magna Carta of the Constitution of India among the following is</p> <p>(A) Fundamental Duties (B) Fundamental Rights (C) Directive Principles of State Policy (D) Preamble of the Constitution</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(B) Fundamental Rights</p>	1
4.	<p>An example of socialist principle among the following is</p> <p>(A) Establishment of Panchayat Raj (B) Free and compulsory education (C) Ban on liquor (D) Equal pay for equal work</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(D) Equal pay for equal work</p>	1
5.	<p>The total number of members nominated by the President to Rajya Sabha is</p> <p>(A) 12 (B) 10 (C) 15 (D) 2</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(A) 12</p>	1
6.	<p>The term of office of Vidhan Sabha members is</p> <p>(A) 4 years (B) 5 years (C) 6 years (D) 3 years</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>(B) 5 years</p>	1



Qn. Nos.	Value Points	Marks																
7.	<p>The cases decided by the District Sessions Court are</p> <p>(A) Water disputes (B) Disputes between states (C) Criminal cases (D) Civil cases</p> <p>Ans. (C) Criminal cases</p>	1																
8.	<p>The retirement age of the judges of the High Court in India is</p> <p>(A) 63 years (B) 65 years (C) 60 years (D) 62 years</p> <p>Ans. (D) 62 years</p>	1																
9.	<p>The first state to adopt Panchayat Raj System in India is</p> <p>(A) Rajasthan (B) Karnataka (C) Tamil Nadu (D) Uttar Pradesh</p> <p>Ans. (A) Rajasthan</p>	1																
10.	<p>The Chairman of Karnataka Public Service Commission is appointed by</p> <p>(A) The Chief Minister (B) The President (C) The Governor (D) The Prime Minister</p> <p>Ans. (C) The Governor</p>	1																
II.	<p>Match the following list 'A' with list 'B' and write the answer along with its letter of alphabet : $5 \times 1 = 5$</p>																	
11.	<table border="1"> <thead> <tr> <th data-bbox="352 1536 767 1581">A</th> <th data-bbox="767 1536 1182 1581">B</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td data-bbox="352 1581 767 1626">a) Nepal</td> <td data-bbox="767 1581 1182 1626">i) Congress</td> </tr> <tr> <td data-bbox="352 1626 767 1671">b) Japan</td> <td data-bbox="767 1626 1182 1671">ii) National Assembly</td> </tr> <tr> <td data-bbox="352 1671 767 1715">c) America</td> <td data-bbox="767 1671 1182 1715">iii) Tsengdu</td> </tr> <tr> <td data-bbox="352 1715 767 1760">d) Bangladesh</td> <td data-bbox="767 1715 1182 1760">iv) National Panchayat</td> </tr> <tr> <td data-bbox="352 1760 767 1805">e) Pakistan</td> <td data-bbox="767 1760 1182 1805">v) Diet</td> </tr> <tr> <td data-bbox="352 1805 767 1850"></td> <td data-bbox="767 1805 1182 1850">vi) Zadia Sansad</td> </tr> <tr> <td data-bbox="352 1850 767 1895"></td> <td data-bbox="767 1850 1182 1895">vii) Parliament</td> </tr> </tbody> </table>	A	B	a) Nepal	i) Congress	b) Japan	ii) National Assembly	c) America	iii) Tsengdu	d) Bangladesh	iv) National Panchayat	e) Pakistan	v) Diet		vi) Zadia Sansad		vii) Parliament	
A	B																	
a) Nepal	i) Congress																	
b) Japan	ii) National Assembly																	
c) America	iii) Tsengdu																	
d) Bangladesh	iv) National Panchayat																	
e) Pakistan	v) Diet																	
	vi) Zadia Sansad																	
	vii) Parliament																	

Qn. Nos.	Value Points	Marks												
	<p><i>Ans.</i></p> <table border="1" data-bbox="355 356 1182 667"> <thead> <tr> <th data-bbox="355 356 767 409">A</th> <th data-bbox="767 356 1182 409">B</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td data-bbox="355 409 767 463">a) Nepal</td> <td data-bbox="767 409 1182 463">iv) National Panchayat</td> </tr> <tr> <td data-bbox="355 463 767 517">b) Japan</td> <td data-bbox="767 463 1182 517">v) Diet</td> </tr> <tr> <td data-bbox="355 517 767 571">c) America</td> <td data-bbox="767 517 1182 571">i) Congress</td> </tr> <tr> <td data-bbox="355 571 767 624">d) Bangladesh</td> <td data-bbox="767 571 1182 624">vi) Zadia Sansad</td> </tr> <tr> <td data-bbox="355 624 767 678">e) Pakistan</td> <td data-bbox="767 624 1182 678">ii) National Assembly</td> </tr> </tbody> </table>	A	B	a) Nepal	iv) National Panchayat	b) Japan	v) Diet	c) America	i) Congress	d) Bangladesh	vi) Zadia Sansad	e) Pakistan	ii) National Assembly	5
A	B													
a) Nepal	iv) National Panchayat													
b) Japan	v) Diet													
c) America	i) Congress													
d) Bangladesh	vi) Zadia Sansad													
e) Pakistan	ii) National Assembly													
III.	<p>Answer the following questions in a word or sentence each : 15 × 1 = 15</p>													
12.	<p>Who shall declare National emergency in India ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>The President</p>	1												
13.	<p>Which amendment added the words 'Secularism' and 'Socialist' into the Preamble of our constitution ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>42nd Amendment</p>	1												
14.	<p>What is democracy ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — As a government of the people, by the people and for the people — Government in which citizens are governed by their representatives — Government where people are the masters <p>(any one)</p>	1												
15.	<p>From which Nation are the Directive Principles of State Policy of the Constitution of India borrowed ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>Irish constitution / Ireland</p>	1												
16.	<p>Who appoints the Prime Minister of India ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>The President</p>	1												
17.	<p>What is the upper house of the State Legislature called ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <p>Vidhan Parishad / Legislative Council</p>	1												



Qn. Nos.	Value Points	Marks
18.	Where is the headquarters of Supreme Court of India located ? <i>Ans.</i> New Delhi	1
19.	What should be the minimum age to become the Governor ? <i>Ans.</i> 35 years	1
20.	Who summons the Session of the Vidhan Sabha ? <i>Ans.</i> The Governor	1
21.	Who appoints the Chief Justice of the High Court in India ? <i>Ans.</i> The President	1
22.	Which is the highest court in a state ? <i>Ans.</i> High Court	1
23.	What are local governments ? <i>Ans.</i> Legally created administrative bodies for speedy redressal of local issues, by the local people at the local level	1
24.	Which article of our constitution makes provision for the establishment of the Union Public Service Commission ? <i>Ans.</i> Article 315	1
25.	Where is the headquarters of Karnataka Public Service Commission located ? <i>Ans.</i> Bengaluru	1
26.	From which funds, the salary of the members of Union Public Service Commission is beared ? <i>Ans.</i> The consolidated fund of India	1



Qn. Nos.	Value Points	Marks
IV.	Answer the following questions in about <i>two to four</i> sentences / points each : 14 × 2 = 28	
27.	<p>“India has an independent judicial system.” Substantiate.</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — Free from the clutches of legislature and executive — Salaries and allowances of judges cannot be reduced individually — Judges shall not occupy any position after retirement — Safeguarding the rights and liberties of the people <p style="text-align: right;">2 × 1</p>	2
28.	<p>State the important contents of the Preamble of the Constitution of India.</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — We the people of India — Sovereignty — Socialism — Secularism — Democratic — Republic — Justice — Liberty — Equality — Fraternity — Unity and integrity <p style="text-align: right;">2 × 1</p>	2
29.	<p>Explain the features of our fundamental rights.</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — They are not absolute — Justifiable — Enforceable — Restricted <p style="text-align: right;">2 × 1</p>	2



Qn. Nos.	Value Points	Marks
30.	<p>Mention the Gandhian principles of the Directive Principles of State Policy.</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — Organizing Panchayat Raj system — Ban on liquor — Encouraging rural industries — Scientific development of agriculture and animal husbandry — Striving for economic reforms for weaker section — Prohibition of cow slaughter 2 × 1 	2
31.	<p>Explain the importance of the Directive Principles of our State Policy.</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — Necessary for establishment of welfare state — Implementation of several plans and policies — Guiding lamp for development of socio-economic progress of people — Building of healthy and strong India — Helps to establish economic democracy — Social justice 2 × 1 	2
32.	<p>How is the President of India elected ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — Elected through indirect method of election — Elected members of state Vidhan Sabha — Elected members of Lok Sabha — Elected members of Rajya Sabha — Elected by an electoral college 2 × 1 	2
33.	<p>The Lok Sabha has more financial powers than the Rajya Sabha. How ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — Money bills must be introduced first in Lok Sabha — Money bill will be sent to Rajya Sabha — Rajya Sabha can withheld only for 14 days 2 × 1 	2



Qn. Nos.	Value Points	Marks
34.	What are the factors included in the original jurisdiction of the Supreme Court ? <i>Ans.</i> — Disputes on violation of fundamental rights — President and Vice-President election disputes — Inter-state disputes — Centre-State disputes 2 × 1	2
35.	Explain the qualifications required to become the Chief Justice of Supreme Court. <i>Ans.</i> — Citizen of India — Served as a judge of a High Court at least for 5 years — Advocate of a High Court for 10 years — A legal expert in the eyes of the President 2 × 1	2
36.	What are the discretionary powers of the Governor ? <i>Ans.</i> — Appointment of Chief Ministers — Appointment of other ministers — To report the President during constitutional crisis in the state — To dissolve Vidhana Sabha — To issue ordinance 2 × 1	2
37.	Explain the powers and functions of the Chief Minister. <i>Ans.</i> — Real executive of the state — Presides over the meetings of cabinet — Communicating to the Governor relating to state administration — A channel of communication between Governor and Ministers — Distribution and reshuffle of portfolios — Cooperation and coordination between departments — Recommend on the dissolution of Vidhan Sabha — Vidhan Sabha Leader — A major role in formulation of policies 2 × 1	2



Qn. Nos.	Value Points	Marks
38.	Name the kinds of Public Service Commission. <i>Ans.</i> — The Union Public Service Commission — The State Public Service Commission — The Joint Public Service Commission	2×1 2
39.	State the composition of Vidhan Parishad. <i>Ans.</i> — Constituted as per Article 171 — Strength of members shall not be less than 40 — More than 1/3 of strength of Vidhan Sabha — Chosen by election — Chosen by nomination	2×1 2
40.	What are the benefits of Lok Adalats ? <i>Ans.</i> — Avoid delay in the delivery of justice — Decide cases by means of negotiation — Help to save money and time	2×1 2
V. Answer the following questions in about five to six sentences each :		
41.	6 × 3 = 18 What are the salient features of the Constitution of India ? <i>Ans.</i> — Biggest and written constitution — Blend of rigidity and flexibility — Fundamental Rights — Fundamental Duties — Directive Principles of State Policy — Parliamentary form of government — Federal government — Independent judiciary — Single citizenship — Universal Adult Franchise	3×1 3



Qn. Nos.	Value Points	Marks				
42.	<p>Mention the fundamental duties that must be performed by the citizens of India.</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — To respect our Constitution, Flag and National Anthem — To follow the noble ideals of our freedom movement — To uphold and protect the sovereignty, unity and integrity — To defend the country when called upon — To promote harmony, common brotherhood, keep away from practices derogatory to the dignity of women — To respect the rich heritage and culture of India — To protect and improve natural environment — To safeguard public property — To strive towards to take the nation to higher levels — To provide education to children between the ages of 6 to 14 years is the responsibility of all fathers, mothers and parents <p style="text-align: right;">3 × 1</p>	3				
43.	<p>List out the differences between Fundamental Rights and the Directive Principles of State Policy.</p> <p><i>Ans.</i></p> <table border="1" data-bbox="352 1397 1182 1877"> <thead> <tr> <th data-bbox="352 1397 767 1496">Directive Principles of State Policy</th> <th data-bbox="767 1397 1182 1496">Fundamental Rights</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td data-bbox="352 1496 767 1877"> <ul style="list-style-type: none"> — Positive in nature — Not justiciable — Community centred — Required for strengthening social and economic democracy — Official ends for the government </td> <td data-bbox="767 1496 1182 1877"> <ul style="list-style-type: none"> — Negative in nature — Justiciable — Individual centred — For the development of political democracy — Means to the ends </td> </tr> </tbody> </table> <p style="text-align: right;">3 × 1</p>	Directive Principles of State Policy	Fundamental Rights	<ul style="list-style-type: none"> — Positive in nature — Not justiciable — Community centred — Required for strengthening social and economic democracy — Official ends for the government 	<ul style="list-style-type: none"> — Negative in nature — Justiciable — Individual centred — For the development of political democracy — Means to the ends 	3
Directive Principles of State Policy	Fundamental Rights					
<ul style="list-style-type: none"> — Positive in nature — Not justiciable — Community centred — Required for strengthening social and economic democracy — Official ends for the government 	<ul style="list-style-type: none"> — Negative in nature — Justiciable — Individual centred — For the development of political democracy — Means to the ends 					



Qn. Nos.	Value Points	Marks
44.	<p>Explain the powers and functions of the Prime Minister of India.</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — Formation of Council of Ministers — Allocation of portfolios — Leader for the Council of Ministers — Link between President and Council of Ministers — Leader of the parliament — Leader of the nation — Leader of the party — Appointment powers — Special powers — Other powers 3 × 1 	3
45.	<p>What are the qualifications required to become a member of Lok Sabha ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — Citizen of India — 25 years of age — Not to hold any office of profit — Qualifications fixed by the parliament periodically — Must not be a criminal — Must not be an insolvent and mentally unsound <p style="text-align: right;">3 × 1</p>	3
46.	<p>What are the writs issued by the Supreme Court ?</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — Habeas Corpus — Mandamus — Prohibition — Certiorari — Quo-warranto 	3



Qn. Nos.	Value Points	Marks
VI. 47.	<p>Answer the question in about eight to ten sentences / points : 1 × 4 = 4</p> <p>Explain the functions of Zilla Panchayat.</p> <p><i>Ans.</i></p> <ul style="list-style-type: none"> — Supervision of developmental works in the district — Promoting Agriculture, Horticulture, Land development and Soil conservation — Promotion of Animal husbandry, Dairy, Poultry and Fisheries — Minor irrigation project — Promoting Rural and Cottage industries — Implementation of poverty alleviation programmes — Constructing Roads, Bridges etc. — Encouraging primary and high school education — Developmental programmes for women and children — Health and family welfare programmes — Execution of Public Distribution System — Encouraging cultural and cooperative activities — Attaining progress of SC, ST and OBC's — Promoting informal and adult education — Regulation of markets, fairs and festivals — Supply of electricity in rural areas — Protection of community property — Drinking water and rural sanitation — Establishment and management of libraries — Promotion of Rural Artisan Industries, opening of professional training centres etc. 1 × 4 	4



A**CCE RF/RR/
PF/PR**

ಕರ್ನಾಟಕ ಶಾಲಾ ಪರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯನಿರ್ಣಯ ಮಂಡಲಿ,
ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು - 560 003

**KARNATAKA SCHOOL EXAMINATION AND ASSESSMENT BOARD,
MALLESHWARAM, BENGALURU - 560 003**

ಮಾರ್ಚ್/ಏಪ್ರಿಲ್ 2025 ರ ಪರೀಕ್ಷೆ - 1

MARCH/APRIL 2025 EXAMINATION - 1

ಮಾದರಿ ಉತ್ತರಗಳು

MODEL ANSWERS

ಸಂಕೇತ ಸಂಖ್ಯೆ : **97-K**

CODE No. : **97-K**

ವಿಷಯ : **ರಾಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ**

Subject : POLITICAL SCIENCE

(ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ / **Kannada Medium**)

(ಶಾಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ / ಶಾಲಾ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ / ಖಾಸಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ / ಖಾಸಗಿ ಪುನರಾವರ್ತಿತ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ)

(**Regular Fresh / Regular Repeater / Private Fresh / Private Repeater**)

ದಿನಾಂಕ : **02. 04. 2025]**

[ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : **80**

Date : 02. 04. 2025]

[**Max. Marks : 80**

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
I.	ಬಹು-ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನೆ (ಕ್ರಮಾಕ್ಷರದೊಂದಿಗಿನ ಪ್ರತಿ ಸರಿಯುತ್ತರಕ್ಕೆ 1 ಅಂಕ) : 10 × 1 = 10	
1.	ವಿಶ್ವದ ಅತ್ಯಂತ ಬೃಹತ್ ಸಂವಿಧಾನ (A) ಅಮೆರಿಕಾ (B) ರಷ್ಯಾ (C) ಭಾರತ (D) ಬ್ರಿಟನ್ ಉತ್ತರ : (C) ಭಾರತ	1

CCE RF/RR/PF/PR(A)/101/1843 (MA)

[Turn over



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
2.	ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಚುನಾವಣಾ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಆಯ್ಕೆಯಾಗುವುದರಿಂದ ಭಾರತವು ಒಂದು (A) ಗಣರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ (B) ಜಾತ್ಯಾತೀತ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ (C) ಸಾರ್ವಭೌಮ ರಾಷ್ಟ್ರವಾಗಿದೆ (D) ಸುಖೀರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ ಉತ್ತರ: (A) ಗಣರಾಜ್ಯವಾಗಿದೆ	1
3.	ಇವುಗಳಲ್ಲಿ 'ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಮ್ಯಾಗ್ನಾಕಾರ್ಟರ್' ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುವುದು (A) ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು (B) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು (C) ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು (D) ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಉತ್ತರ: (B) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು	1
4.	ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಾಜವಾದಿ ತತ್ವಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿರುವುದು (A) ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸ್ಥಾಪನೆ (B) ಉಚಿತ ಮತ್ತು ಕಡ್ಡಾಯ ಶಿಕ್ಷಣ (C) ಪಾನ ನಿಷೇಧ (D) ಸಮಾನ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸಮಾನ ವೇತನ ಉತ್ತರ: (D) ಸಮಾನ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸಮಾನ ವೇತನ	1
5.	ರಾಜ್ಯಸಭೆಗೆ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಂದ ನಾಮಕರಣಗೊಳ್ಳುವ ಸದಸ್ಯರ ಒಟ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆ (A) 12 (B) 10 (C) 15 (D) 2 ಉತ್ತರ: (A) 12	1
6.	ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯರ ಅಧಿಕಾರವಧಿ (A) 4 ವರ್ಷಗಳು (B) 5 ವರ್ಷಗಳು (C) 6 ವರ್ಷಗಳು (D) 3 ವರ್ಷಗಳು ಉತ್ತರ: (B) 5 ವರ್ಷಗಳು	1



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
7.	<p>ಜಿಲ್ಲಾ ಸೆಷನ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ತೀರ್ಮಾನಿಸುವ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳು</p> <p>(A) ನೀರಿನ ವಿವಾದಗಳು</p> <p>(B) ರಾಜ್ಯಗಳ ನಡುವಿನ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳು</p> <p>(C) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳು</p> <p>(D) ಸಿವಿಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳು</p> <p>ಉತ್ತರ: (C) ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಗಳು</p>	1
8.	<p>ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನಿವೃತ್ತಿಯ ವಯಸ್ಸು</p> <p>(A) 63 ವರ್ಷಗಳು (B) 65 ವರ್ಷಗಳು</p> <p>(C) 60 ವರ್ಷಗಳು (D) 62 ವರ್ಷಗಳು</p> <p>ಉತ್ತರ: (D) 62 ವರ್ಷಗಳು</p>	1
9.	<p>ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಪ್ರಥಮವಾಗಿ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡ ರಾಜ್ಯ</p> <p>(A) ರಾಜಸ್ಥಾನ (B) ಕರ್ನಾಟಕ</p> <p>(C) ತಮಿಳುನಾಡು (D) ಉತ್ತರ ಪ್ರದೇಶ</p> <p>ಉತ್ತರ: (A) ರಾಜಸ್ಥಾನ</p>	1
10.	<p>ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ನೇಮಿಸುವವರು</p> <p>(A) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ (B) ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ</p> <p>(C) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು (D) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ</p> <p>ಉತ್ತರ: (C) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು</p>	1

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು																												
II.	A-ಪಟ್ಟಿಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು B-ಪಟ್ಟಿಯ ಅಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ, ಉತ್ತರವನ್ನು ಅದರ ಕ್ರಮಾಕ್ಷರದೊಂದಿಗೆ ಬರೆಯಿರಿ : $5 \times 1 = 5$																													
11.	<table border="0"> <thead> <tr> <th>A-ಪಟ್ಟಿ</th> <th>B-ಪಟ್ಟಿ</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(A) ನೇಪಾಳ</td> <td>(i) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್</td> </tr> <tr> <td>(B) ಜಪಾನ್</td> <td>(ii) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಅಸೆಂಬ್ಲಿ</td> </tr> <tr> <td>(C) ಅಮೆರಿಕಾ</td> <td>(iii) ತೈಗ್‌ಡು</td> </tr> <tr> <td>(D) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ</td> <td>(iv) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಂಚಾಯತ್</td> </tr> <tr> <td>(E) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ</td> <td>(v) ಡಯಟ್</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(vi) ಜಡಿಯಾ ಸಂಸದ್</td> </tr> <tr> <td></td> <td>(vii) ಪಾರ್ಲಿಮೆಂಟ್ (ಸಂಸತ್ತು)</td> </tr> </tbody> </table> <p>ಉತ್ತರ :</p> <table border="0"> <thead> <tr> <th>A-ಪಟ್ಟಿ</th> <th>B-ಪಟ್ಟಿ</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>(A) ನೇಪಾಳ</td> <td>(iv) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಂಚಾಯತ್</td> </tr> <tr> <td>(B) ಜಪಾನ್</td> <td>(v) ಡಯಟ್</td> </tr> <tr> <td>(C) ಅಮೆರಿಕಾ</td> <td>(i) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್</td> </tr> <tr> <td>(D) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ</td> <td>(vi) ಜಡಿಯಾ ಸಂಸದ್</td> </tr> <tr> <td>(E) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ</td> <td>(ii) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಅಸೆಂಬ್ಲಿ</td> </tr> </tbody> </table>	A-ಪಟ್ಟಿ	B-ಪಟ್ಟಿ	(A) ನೇಪಾಳ	(i) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್	(B) ಜಪಾನ್	(ii) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಅಸೆಂಬ್ಲಿ	(C) ಅಮೆರಿಕಾ	(iii) ತೈಗ್‌ಡು	(D) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ	(iv) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಂಚಾಯತ್	(E) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ	(v) ಡಯಟ್		(vi) ಜಡಿಯಾ ಸಂಸದ್		(vii) ಪಾರ್ಲಿಮೆಂಟ್ (ಸಂಸತ್ತು)	A-ಪಟ್ಟಿ	B-ಪಟ್ಟಿ	(A) ನೇಪಾಳ	(iv) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಂಚಾಯತ್	(B) ಜಪಾನ್	(v) ಡಯಟ್	(C) ಅಮೆರಿಕಾ	(i) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್	(D) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ	(vi) ಜಡಿಯಾ ಸಂಸದ್	(E) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ	(ii) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಅಸೆಂಬ್ಲಿ	5
A-ಪಟ್ಟಿ	B-ಪಟ್ಟಿ																													
(A) ನೇಪಾಳ	(i) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್																													
(B) ಜಪಾನ್	(ii) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಅಸೆಂಬ್ಲಿ																													
(C) ಅಮೆರಿಕಾ	(iii) ತೈಗ್‌ಡು																													
(D) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ	(iv) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಂಚಾಯತ್																													
(E) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ	(v) ಡಯಟ್																													
	(vi) ಜಡಿಯಾ ಸಂಸದ್																													
	(vii) ಪಾರ್ಲಿಮೆಂಟ್ (ಸಂಸತ್ತು)																													
A-ಪಟ್ಟಿ	B-ಪಟ್ಟಿ																													
(A) ನೇಪಾಳ	(iv) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪಂಚಾಯತ್																													
(B) ಜಪಾನ್	(v) ಡಯಟ್																													
(C) ಅಮೆರಿಕಾ	(i) ಕಾಂಗ್ರೆಸ್																													
(D) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ	(vi) ಜಡಿಯಾ ಸಂಸದ್																													
(E) ಪಾಕಿಸ್ತಾನ	(ii) ನ್ಯಾಷನಲ್ ಅಸೆಂಬ್ಲಿ																													
III.	ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಒಂದೊಂದು ಪದ / ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ : $15 \times 1 = 15$																													
12.	ಭಾರತದಲ್ಲಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ತುರ್ತುಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ಯಾರು ಘೋಷಿಸುತ್ತಾರೆ ? ಉತ್ತರ : ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು	1																												
13.	ಜಾತ್ಯಾತೀತತೆ ಮತ್ತು ಸಮಾಜವಾದಿ ಈ ಪದಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಸೇರಿಸಿದ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಯಾವುದು ? ಉತ್ತರ : 42ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿ	1																												



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
14.	<p>ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಎಂದರೇನು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>— ಪ್ರಜೆಗಳಿಂದ, ಪ್ರಜೆಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರಜೆಗಳಿಗೋಸ್ಕರ ಇರುವ ಸರ್ಕಾರ</p> <p>— ಜನರ ಪ್ರತಿನಿಧಿಗಳ ಮೂಲಕ ನಡೆಯುವ ಸರ್ಕಾರ</p> <p>— ಪ್ರಜೆಗಳೇ ಪ್ರಭುಗಳಾಗಿರುವ ಸರ್ಕಾರ (ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು)</p>	1
15.	<p>ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಯಾವ ದೇಶದಿಂದ ಎರವಲು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ಐರ್ಲೆಂಡ್ / ಐರಿಷ್ ಸಂವಿಧಾನದಿಂದ</p>	1
16.	<p>ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನಮಂತ್ರಿಯನ್ನು ಯಾರು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು</p>	1
17.	<p>ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮೇಲ್ಮನೆಯನ್ನು ಏನೆಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್</p>	1
18.	<p>ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಎಲ್ಲಿದೆ ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ನವದೆಹಲಿ</p>	1
19.	<p>ರಾಜ್ಯಪಾಲರಾಗಲು ಇರಬೇಕಾದ ಕನಿಷ್ಠ ವಯಸ್ಸು ಎಷ್ಟು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>35 ವರ್ಷಗಳು</p>	1
20.	<p>ವಿಧಾನಸಭೆಯ ಅಧಿವೇಶನವನ್ನು ಯಾರು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ರಾಜ್ಯಪಾಲರು</p>	1



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
21.	<p>ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಯಾರು ನೇಮಿಸುತ್ತಾರೆ ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು</p>	1
22.	<p>ಒಂದು ರಾಜ್ಯದೊಳಗಿನ ಅತ್ಯುನ್ನತ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವುದು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ಉಚ್ಚನ್ಯಾಯಾಲಯ</p>	1
23.	<p>ಸ್ಥಳೀಯ ಸರ್ಕಾರಗಳೆಂದರೇನು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ಸ್ಥಳೀಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಜೆಗಳಿಂದಲೇ ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಪರಿಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಶಾಸನಾತ್ಮಕವಾಗಿ ರಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು.</p>	1
24.	<p>ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಎಷ್ಟನೇ ವಿಧಿಯು ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಅವಕಾಶ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದೆ ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>315ನೇ ವಿಧಿ</p>	1
25.	<p>ಕರ್ನಾಟಕ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿ ಎಲ್ಲಿದೆ ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ಬೆಂಗಳೂರು</p>	1
26.	<p>ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರ ವೇತನವನ್ನು ಭರಿಸುವ ನಿಧಿ ಯಾವುದು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <p>ಭಾರತದ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ</p>	1



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
IV.	<p>ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಎರಡರಿಂದ ನಾಲ್ಕು ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ : 14 × 2 = 28</p>	
27.	<p>‘ಭಾರತವು ಸ್ವತಂತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.’ ಸಮರ್ಥಿಸಿ. ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಶಾಸಕಾಂಗ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಾಂಗಗಳಿಂದ ಮುಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ — ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ವೇತನ ಮತ್ತು ಭತ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗತವಾಗಿ ಬದಲಾಯಿಸಲಾಗದು — ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ನಿವೃತ್ತಿಯ ನಂತರ ಪ್ರಮುಖಸ್ಥಾನ ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತಿಲ್ಲ — ಪ್ರಜೆಗಳ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಸಂರಕ್ಷಣೆ 2 × 1 	2
28.	<p>ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆಗಳು — ಸಾರ್ವಭೌಮ ರಾಷ್ಟ್ರ — ಸಮಾಜವಾದ — ಜಾತ್ಯಾತೀತತೆ — ಪ್ರಜಾಸತ್ತಾತ್ಮಕತೆ — ಗಣರಾಜ್ಯ — ನ್ಯಾಯ — ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ — ಸಮಾನತೆ — ಭ್ರಾತೃತ್ವ — ರಾಷ್ಟ್ರದ ಐಕ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಭಾವೈಕ್ಯತೆ 2 × 1 	2



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
29.	<p>ಭಾರತದ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ನಿರಂಕುಶವಾದವುಗಳಲ್ಲ — ಅನುಷ್ಠಾನ ಯೋಗ್ಯ — ನ್ಯಾಯ ನಿರ್ದೇಶಿತ — ನಿರ್ಬಂಧಿತ 2 × 1 	2
30.	<p>ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳಲ್ಲಿರುವ ಗಾಂಧೀವಾದದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಪಂಚಾಯತ್‌ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸಂಘಟನೆ — ಪಾನ ನಿಶೇಧ — ಗ್ರಾಮೀಣ ಗೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ — ಕೃಷಿ, ಪಶುಪಾಲನೆಗಳ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ — ಹಿಂದುಳಿದ ಹಾಗೂ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ಸುಧಾರಣೆ — ಗೋಹತ್ಯೆ ನಿಶೇಧ 2 × 1 	2
31.	<p>ನಮ್ಮ ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಸುಖೀ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ಥಾಪನೆ ಪೂರಕ — ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ನೀತಿಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದಿಂದ ಸಾಕಾರ — ಪ್ರಜೆಗಳ ಸಾಮಾಜಿಕ, ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ದಾರಿದೀಪ — ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಪ್ರಣಾಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಭರವಸೆಗಳ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಫಲನ — ಸ್ವಸ್ಥ, ಸುಭದ್ರ, ಸಮೃದ್ಧ, ಭ್ರಷ್ಟರಹಿತ ಭಾರತ ನಿರ್ಮಾಣ — ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ನೆರವು — ಸಾಮಾಜಿಕ, ಆರ್ಥಿಕ ನ್ಯಾಯ ಜಾರಿಗೆ ತರಲು ಪೂರಕ 2 × 1 	2



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
32.	<p>ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರನ್ನು ಹೇಗೆ ಚುನಾಯಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಪರೋಕ್ಷ ಚುನಾವಣಾ ವಿಧಾನದ ಮೂಲಕ ಆಯ್ಕೆ — ಎಲ್ಲಾ ವಿಧಾನಸಭೆಗಳ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು — ಲೋಕಸಭೆಯ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು — ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಚುನಾಯಿತ ಸದಸ್ಯರು — ಇವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ 'ನಿರ್ವಚನಾ' ಮಂಡಳಿಯಿಂದ ಆಯ್ಕೆ <p style="text-align: right;">2 × 1</p>	2
33.	<p>ಲೋಕಸಭೆಯು ರಾಜ್ಯಸಭೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣಕಾಸಿನ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಹೇಗೆ ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಹಣಕಾಸಿನ ಮಸೂದೆಗಳು ಮೊದಲು ಲೋಕಸಭೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಮಂಡನೆ — ಲೋಕಸಭೆಯಿಂದ ಅಂಗೀಕಾರ - ರಾಜ್ಯಸಭೆಗೆ ರವಾನೆ — ರಾಜ್ಯಸಭೆ ಕೇವಲ 14 ದಿನ ಮಾತ್ರ ತಡೆಹಿಡಿಯಬಹುದು <p style="text-align: right;">2 × 1</p>	2
34.	<p>ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮೂಲ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಒಳಗೊಳ್ಳುವ ಅಂಶಗಳಾವುವು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ — ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಚುನಾವಣಾ ವಿವಾದಗಳು — ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯಗಳ ವಿವಾದಗಳು — ಅಂತರರಾಜ್ಯ ವಿವಾದಗಳು <p style="text-align: right;">2 × 1</p>	2



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
35.	<p>ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗಿರಬೇಕಾದ ಅರ್ಹತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆಯಾಗಿರಬೇಕು — 5 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಿರಂತರವಾಗಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಾಗಿ ಸೇವೆ — ಕನಿಷ್ಠ 10 ವರ್ಷ ನಿರಂತರವಾಗಿ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಕೀಲರಾಗಿ ಸೇವೆ — ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಯವರ ದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಖ್ಯಾತ ಕಾನೂನು ತಜ್ಞ 2 × 1 	2
36.	<p>ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿವೇಚನಾಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ಇತರ ಮಂತ್ರಿಗಳ ನೇಮಕ — ರಾಜ್ಯದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಬಿಕ್ಕಟ್ಟು ಕುರಿತು ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ವರದಿ — ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಸರ್ಜನೆ — ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವುದು 2 × 1 	2
37.	<p>ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ರಾಜ್ಯ ನೈಜ ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು — ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲ ಸಭೆಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆ — ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದ ಎಲ್ಲಾ ನಿರ್ಣಯಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನಗಳ ರಚನೆ ಪ್ರಸ್ತಾವಗಳನ್ನು ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಗೆ ತಿಳಿಸುವುದು — ಮಂತ್ರಿಗಳು - ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ನಡುವೆ ಸಂಪರ್ಕ ಸೇತುವೆ — ಖಾತೆಗಳ ಹಂಚಿಕೆ 	



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
	<ul style="list-style-type: none"> — ಖಾತೆಗಳ ಬದಲಾವಣೆ ಅಧಿಕಾರ — ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ನಡುವೆ ಸಹಕಾರ, ಸಾಮರಸ್ಯ — ವಿಧಾನಸಭೆ ವಿಸರ್ಜನೆಗೆ ಶಿಫಾರಸ್ಸು — ವಿಧಾನಸಭೆಯ ನಾಯಕ — ಸರ್ಕಾರದ ನೀತಿ ನಿರೂಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಮುಖ ಪಾತ್ರ 	2
38.	ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ವಿಧಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ ಉತ್ತರ :	2 × 1
	<ul style="list-style-type: none"> — ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ — ರಾಜ್ಯ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ — ಜಂಟಿ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗ 	2
39.	ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ರಚನೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ. ಉತ್ತರ :	2 × 1
	<ul style="list-style-type: none"> — ಸಂವಿಧಾನದ 171 ನೇ ವಿಧಿಯ ಪ್ರಕಾರ ರಚನೆ — ಒಟ್ಟು ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆ 40 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಇರುವಂತಿಲ್ಲ — ವಿಧಾನಸಭಾ ಸದಸ್ಯರ ಸಂಖ್ಯೆಯ $\frac{1}{3}$ ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಇರುವಂತಿಲ್ಲ — ಚುನಾವಣೆಯ ಮೂಲಕ ಆಯ್ಕೆ — ನಾಮನಿರ್ದೇಶನದ ಮೂಲಕ ಆಯ್ಕೆ 	2
40.	ಲೋಕ ಅದಾಲತ್‌ಗಳಿಂದಾಗುವ ಉಪಯೋಗಗಳೇನು ? ಉತ್ತರ :	2 × 1
	<ul style="list-style-type: none"> — ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ನ್ಯಾಯ ವಿತರಣೆ — ರಾಜೀ ಸಂಧಾನದ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಇತ್ಯರ್ಥ — ಸಮಯ ಹಾಗೂ ಖರ್ಚಿನ ಉಳಿತಾಯ 	2



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
V.	<p>ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮೂರರಿಂದ ಆರು ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ : 6 × 3 = 18</p>	
41.	<p>ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಧಾನ ಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಲಿಖಿತ ಮತ್ತು ಬೃಹತ್ ಸಂವಿಧಾನ — ನಮ್ಮ ಮತ್ತು ಅನಮ್ಮ — ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು — ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು — ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು — ಸಂಸದೀಯ ಮಾದರಿ ಸರ್ಕಾರ — ಏಕಾತ್ಮಕ ಚೌಕಟ್ಟಿನೊಳಗೆ ಸಂಯುಕ್ತ ವ್ಯವಸ್ಥೆ — ಸ್ವತಂತ್ರ ನ್ಯಾಯಂಗ — ಏಕ ಪೌರತ್ವ — ಸಾರ್ವತ್ರಿಕ ವಯಸ್ಕ ಮತದಾನ ಪದ್ಧತಿ 3 × 1 	3
42.	<p>ಭಾರತೀಯ ಪೌರರು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಸಂವಿಧಾನ, ರಾಷ್ಟ್ರಧ್ವಜ, ರಾಷ್ಟ್ರಗೀತೆಗಳಿಗೆ ಗೌರವ — ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಚಳವಳಿಯ ಆದರ್ಶಗಳ ಪಾಲನೆ — ಭಾರತದ ಸಾರ್ವಭೌಮತೆ, ಏಕತೆ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದು — ಕರೆ ಬಂದಾಗ ದೇಶದ ರಕ್ಷಣೆ 	



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು												
43.	<p>— ಸಾಮರಸ್ಯ ಮತ್ತು ಭ್ರಾತೃತ್ವ ಭಾವನೆ ಬೆಳೆಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು ಮಹಿಳೆಯರ ಗೌರವ ಕಾಪಾಡುವುದು</p> <p>— ನಮ್ಮ ಶ್ರೀಮಂತ, ವೈವಿಧ್ಯಮಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿಗೆ ಗೌರವ</p> <p>— ನೈಸರ್ಗಿಕ ಪರಿಸರದ ಸಂರಕ್ಷಣೆ - ಅಭಿವೃದ್ಧಿ</p> <p>— ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮನೋಭಾವ, ಮಾನವೀಯ ಗುಣಗಳು, ವೈಚಾರಿಕ ಹಾಗೂ ಸುಧಾರಣಾ ಮನೋಭಾವನೆ ಬೆಳೆಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು</p> <p>— ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ತಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ, ಎಲ್ಲಾರೀತಿಯ ಹಿಂಸೆ ತ್ಯಜಿಸುವುದು</p> <p>— ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹಾಗೂ ಸಾಮೂಹಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಮೂಲಕ ದೇಶದ ಕೀರ್ತಿ ಹೆಚ್ಚಿಸುವುದು</p> <p>— ತಂದೆ-ತಾಯಿ ಅಥವಾ ಪಾಲಕರು 6 ರಿಂದ 14 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಶಿಕ್ಷಣ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸುವುದು 3 × 1</p> <p>ರಾಜ್ಯನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ನಡುವಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <table border="1" data-bbox="395 1288 1204 1848"> <thead> <tr> <th>ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು</th> <th>ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>— ಸಕಾರಾತ್ಮಕ</td> <td>— ನಕಾರಾತ್ಮಕ</td> </tr> <tr> <td>— ನ್ಯಾಯಾ ನಿರ್ದೇಶಿತವಲ್ಲ</td> <td>— ನ್ಯಾಯನಿರ್ದೇಶಿತ</td> </tr> <tr> <td>— ಸಮಾಜ ಕೇಂದ್ರಿತ</td> <td>— ವ್ಯಕ್ತಿ ಕೇಂದ್ರಿತ</td> </tr> <tr> <td>— ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಸಂವರ್ಧನೆಗೆ ಪೂರಕ</td> <td>— ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪೂರಕ</td> </tr> <tr> <td>— ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶಕ ಗುರಿಗಳು</td> <td>— ನಿರ್ದೇಶಕ ಗುರಿಗಳ ಸಾಧನಗಳು</td> </tr> </tbody> </table> <p style="text-align: right;">3 × 1</p>	ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು	ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು	— ಸಕಾರಾತ್ಮಕ	— ನಕಾರಾತ್ಮಕ	— ನ್ಯಾಯಾ ನಿರ್ದೇಶಿತವಲ್ಲ	— ನ್ಯಾಯನಿರ್ದೇಶಿತ	— ಸಮಾಜ ಕೇಂದ್ರಿತ	— ವ್ಯಕ್ತಿ ಕೇಂದ್ರಿತ	— ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಸಂವರ್ಧನೆಗೆ ಪೂರಕ	— ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪೂರಕ	— ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶಕ ಗುರಿಗಳು	— ನಿರ್ದೇಶಕ ಗುರಿಗಳ ಸಾಧನಗಳು	3
ರಾಜ್ಯ ನೀತಿ ನಿರ್ದೇಶಕ ತತ್ವಗಳು	ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು													
— ಸಕಾರಾತ್ಮಕ	— ನಕಾರಾತ್ಮಕ													
— ನ್ಯಾಯಾ ನಿರ್ದೇಶಿತವಲ್ಲ	— ನ್ಯಾಯನಿರ್ದೇಶಿತ													
— ಸಮಾಜ ಕೇಂದ್ರಿತ	— ವ್ಯಕ್ತಿ ಕೇಂದ್ರಿತ													
— ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಸಂವರ್ಧನೆಗೆ ಪೂರಕ	— ರಾಜಕೀಯ ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪೂರಕ													
— ಸರ್ಕಾರದ ನಿರ್ದೇಶಕ ಗುರಿಗಳು	— ನಿರ್ದೇಶಕ ಗುರಿಗಳ ಸಾಧನಗಳು													

ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
44.	<p>ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದ ರಚನೆ — ಖಾತೆಗಳ ಹಂಚಿಕೆ — ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದ ನಾಯಕ — ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿ ಮತ್ತು ಮಂತ್ರಿಮಂಡಲದ ನಡುವೆ ಸಂಪರ್ಕ ಸೇತುವೆ — ಸಂಸತ್ತಿನ ನಾಯಕ — ರಾಷ್ಟ್ರದ ನಾಯಕ — ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ — ನೇಮಕಾತಿ ಅಧಿಕಾರಗಳು — ವಿಶೇಷ ಅಧಿಕಾರಗಳು — ಇತರೆ ಅಧಿಕಾರಗಳು 	<p>3 × 1</p> <p>3</p>
45.	<p>ಲೋಕಸಭೆಯ ಸದಸ್ಯರಾಗಲು ಇರಬೇಕಾದ ಅರ್ಹತೆಗಳಾವುವು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆ — 25 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು — ಲಾಭದಾಯಕ ಹುದ್ದೆಯಲ್ಲಿರಬಾರದು — ಅಪರಾಧಿಯಾಗಿರಕೂಡದು — ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥರಾಗಿರಕೂಡದು — ಸಂಸತ್ತು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಅರ್ಹತೆಗಳು 	<p>3 × 1</p> <p>3</p>



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
46.	<p>ಭಾರತ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನೀಡುವ ಆಜ್ಞೆಗಳು ಯಾವುವು ?</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಬಂಧೀಪ್ರತ್ಯಕ್ಷೀಕರಣ — ಪರಮಾದೇಶ — ಪ್ರತಿಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ — ಉತ್ತೇಕ್ಷಣಾ ಲೇಖಿ — ಅಧಿಕಾರ ಲೇಖಿ <p>3 × 1</p> <p>ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎಂಟು ವಾಕ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ :</p> <p>1 × 4 = 4</p>	3
47.	<p>ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.</p> <p>ಉತ್ತರ :</p> <ul style="list-style-type: none"> — ಜಿಲ್ಲೆಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ — ಕೃಷಿ, ತೋಟಗಾರಿಕೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ, ಮಣ್ಣಿನ ಸಂರಕ್ಷಣೆ — ಪಶುಸಂಗೋಪನೆ, ಹೈನುಗಾರಿಕೆ, ಕೋಳಿ ಸಾಗಾಣಿಕೆ, ಮೀನುಗಾರಿಕೆಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ — ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ — ಗ್ರಾಮೀಣ ಮತ್ತು ಗೃಹ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ — ಗ್ರಾಮೀಣ ವಸತಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಬಡತನ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ — ರಸ್ತೆ, ಸೇತುವೆ ಇತರೆ ಸಂಪರ್ಕ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ 	



ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ	ಪ್ರಶ್ನಾನುಸಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ	ಅಂಕಗಳು
	<ul style="list-style-type: none"> — ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ — ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ — ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳು — ಸಾರ್ವಜನಿಕ ವಿತರಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅನುಷ್ಠಾನ — ಸಹಕಾರ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ-ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ — ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ವರ್ಗ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ — ವಯಸ್ಕರ ಮತ್ತು ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಒತ್ತು — ಜಾತ್ರೆ, ಹಬ್ಬ, ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ — ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಪೂರೈಕೆ ವ್ಯವಸ್ಥೆ — ಸಮುದಾಯದ ಆಸ್ತಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ — ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ, ನಿರ್ವಹಣೆ — ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಪೂರೈಕೆ ನೈರ್ಮಲ್ಯೀಕರಣ — ಗ್ರಾಮೀಣ ಕರಕುಶಲ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ — ವೃತ್ತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ 	<p style="text-align: right;">1 × 4</p> <p style="text-align: right;">4</p>

